90  diário oficial Nº 36.296 Sexta-feira, 11 DE JULHO DE 2025

Inclusão Digital (PID), para maximizar o acesso à Justiça e resguardar os
excluídos digitais e à Resolução n.° 508/2023 que dispõe sobre a instala-
ção de Pontos de Inclusão Digital (PID) pelo Poder Judiciário.
VIGÊNCIA: 01/07/2025 a 01/07/2030.
RECURSO: Não há transferência de recursos entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025
FORO: Belém/Pa
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes

Protocolo: 1219805

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 44.279, DE 01 DE JULHO DE 2025.*
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Oficio Nº 202/2025 – Gabinete/CMG, protocolizado sob
o Expediente nº 011806/2025,
R E S O L V E:
LOTAR o SD PM ROBSON SILVA BRITO, no Gabinete Militar deste Tribunal
de Contas, a contar de 24 de junho de 2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº
36.285, de 03/07/2025.

Protocolo: 1219781
PORTARIA Nº 44.256, DE 09 DE JULHO DE 2025.
A Secretária de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, delegadas pela PORTARIA Nº 43.322, de 03 de
fevereiro de 2025.
CONSIDERANDO o memorando nº 07/2025 da ACRI, protocolizado sob o
expediente nº 015403/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES,
matrícula nº 0100212, Chefa da Assessoria de Cerimonial e Relações Insti-
tucionais, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025.
Valor do Suprimento: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030) – R$.10.000,00 (dez mil reais)
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das Ações
Administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único-
Resolução n° 19.669)
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22-
Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
09 de julho de 2025.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1219862
PORTARIA Nº 44.319, DE 10 DE JULHO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, e,
Considerando o disposto no artigo 32 e artigo 33, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 41, § 4º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 40, § 4º, da Constituição Estadual
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso I, da Resolução nº
18.393/2012;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Avaliação de Desempenho dos
Servidores em Estágio Probatório – CADSEP nº 22/2025, constante no Ex-
pediente nº 008123/2023,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para o
exercício do cargo efetivo e concedendo-lhe a garantia constitucional da
estabilidade, a partir de 07-07-2025:

Matrícula Servidor Cargo

0101788 MARIA ANGELICA SALES DE QUEIROZ
JACKSON COSTA Auditor de Controle Externo - Direito

FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1220060
PORTARIA Nº 44.314, DE 10 DE JUNLHO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada, mediante documento proto-
colizado sob o nº 015287/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE, Asses-
sor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232, 08 (oito) dias de
afastamento decorrente de falecimento, nos termos do artigo 72, inciso III,
da Lei nº 5.810/94, no período de 24-06 a 01-07-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1219999

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 44.316, DE 10 DE JULHO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 337/2025, de 08-
07-2025, protocolizada sob o Expediente nº 015327/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO MANOEL GOMES DA CUNHA TROEIRA,
Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0580023, 03 (três) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 30-06 a 02-07-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1220003
PORTARIA Nº 44.315, DE 10 DE JULHO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 334/2025, de 07-
07-2025, protocolizada sob o Expediente nº 015284/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA SUELI ROSARIO DE SOUSA, Assessor de
Conselheiro, matrícula nº 0101424, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 29-06 a 01-07-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1219997

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 44.318, DE 10 DE JULHO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 045-2025/ACRP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 015359/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA RIBEIRO VIEGAS, matrícula nº
0101698, para exercer em substituição o cargo em comissão de Chefe de
Assessoria de Comunicação e Relações Públicas - ACRP, durante o impe-
dimento da titular, ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO, no período de
26 a 31-07-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1220127
PORTARIA Nº 44.317, DE 10 DE JULHO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 122/2025-ECAV, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 015358/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOZILEIDE MARTINS NORONHA FLEURY, Auditor de
Controle Externo, matrícula n° 0101805, para exercer, em substituição, a
função gratificada de Coordenador Acadêmico, durante o impedimento da
titular, MARIA THERESA CALADO LOPES, no período de 14 a 28-07-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1220132

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44.079, DE 08 DE JUNHO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente de nº 009059/2025